

Grundejerforeningen  
Bildsø Plantågegrunde.

B e r e t n i n g f o r 1 9 8 3 / 8 4 .

Jeg vil indlede beretningen med at redegøre for nogle af de forslag der blev fremført på sidste generalforsamling. Bommen, der blev foreslået opsat for enden af Ranunkelvej, blev efter ansøgning godkendt af kommunen og den er blevet lavet ved egen foranstaltning den dag der var aktivitetsdag. Forslaget om plantning af vilde roser eller lignende i skellet til friarealet kunne på grund af det tørre vejr ikke lade sig gøre, hverken sidste efterår eller her i foråret, men vi vil forsøge til efteråret. Spørgsmålet om tilskud til nyplantning, mener bestyrelsen ikke vi skal ind på, da det efter vor mening vil være svært at styre. Efter nyvalg til bestyrelsen sidste år, har Jørgen Aabyevester, Ranunkelvej 8 overtaget posten som kasserer. Foreningen har igen i år fået brev fra P og T angående opsætning af postkasser. Hovedparten af grundejere har fået opsat de reglementerede kasser, men der mangler da stadig en del, jeg vil henstille til dem der mangler at få sagen bragt i orden, da de ellers ikke vil få udbragt post efter den 1 maj 1985, der er da også en anden ting i den forbindelse hvis alle har postkasser, slipper vi for at de forskellige reklamer der bliver uddelt ligger og flyder i området. Samtidig med ansøgningen om bommen, sendte vi en ansøgning om oprettelse af et stoppested mellem Solsikkevej og Ranunkelvej. Det er blevet bevilget af Slagelse kommune, men på grund af leveringstid er skiltene ikke kommet endnu. Man kan godt komme af heroppe, de fleste chauffører ved, at der skal være stoppested. Bestyrelsen har i år måtte skrive til nogle grundejere angående fældning og oprydning på grundene. De fældede træer kan jo ikke samles igen, men der er da foretaget oprydning, selvom der stadig er nogle grundejere der godt kunne trænge til at få ryddet op, jeg synes jo vi har de bedste muligheder for at få det fjernet idet man jo kan få det kørt ned til bålet inden Sct Hans. Den årlige strandrensning havde ikke så godt vejr, som vi plejer, men vi fik da rettet hegnet op og samlet affald sammen. I forbindelse med strandrensningen måtte vi også flytte bålet, der var lagt forkert. På trods af, at vi på den forrige generalforsamling blev enige om, at man ikke skulle lægge ned til bål tidligst 14 dage før Sct Hans og alle grundejere gennem generalforsamlingsreferatet har fået det af vide, blev der allerede lige efter påske kørt en del ned og det pynter just ikke at have den bunke liggende i flere måneder. For at blive ved Sct Hansbålet,

er det vist første gang vi ikke har kunnet brænde af Sct Hansaften, men mmdsommervisen blev da afsunget og bålet blev brændt af isftes. Jeg vil som sædvanlig henstille til grundejerne at beskære langs vejene, samt jævne de værste huller. Som afslutning på beretningen vil jeg fremkomme med nogle sager vi har talt om i bestyrelsen. Man kan gennem rådet for større færdslessikkerhed købe nogle skilte der forestiller legende børn med teksten "Pas på os", de koster ca 1000 kr pr. stk og der kræves ikke polititilladelse til at opsætte dem. Endvidere har vi talt om muligheden for afholdelse af en grundejerfest. Da Sct Hansaften jo ikke altid kan falde på en fredag eller lørdag, er det nok bedst at vælge en fredag eller lørdag i ferietiden. Vi vil gerne i bestyrelsen høre de fremmødtes mening om disse 2 oplæg.